una non semplice riorganizzazione della vita familiare e soprattutto ha inciso sull’utile frequenza dell’Istituto 

superiore.  

8.6 Per la determinazione in concreto del quantum, il Collegio ritiene di procedere a liquidare in via 

equitativa la somma di € 1.500 (millecinquecento/00) per ciascuna parte, tenuto conto della gravità del 

pregiudizio subito e del suo carattere prolungato. L’onere, per complessivi 4.500 €, deve essere posto a 

carico dei tre Enti locali in solido tra loro, salva la ripartizione interna nella misura di 1/3 cadauno.